
    

 

PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - Bando Prin 2022 PNRR - Decreto Direttoriale n. 1409 del 14-09-2022  

Progetto “Beyond Workism and the Work-Centered Society. A Gender-Oriented Theoretical and Historical 

Inquiry into the Vocabulary of Socio-Political Inclusion” 

CUP J53D23017760001 

PRIN_2022PNRR_P2022N8YKE_005 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI N. 1 CONSULENTE PER IL SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI 

DELL’UNITA’ DI RICERCA DELL’UNIVERSITA’ DI MESSINA DEL PROGETTO DI 

RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE “BEYOND WORKISM AND THE WORK-CENTERED 

SOCIETY” (PRIN–PNRR 2022, RESP. FEDERICO TOMASELLO). 

 

VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare 

la 

componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante 

Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca 

di 

Rilevante Interesse Nazionale; 
 

VISTO il D.D. n. 1409 DEL 14/09/2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema 

nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire 

partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione 

Europea 

 

VISTO il D.D.G. n. 1373 del 01/09/2023 (MUR), di ammissione a finanziamento del Progetto “Beyond 

Workism and the Work-Centered Society. A Gender-Oriented Theoretical and Historical Inquiry into the 

Vocabulary of Socio-Political Inclusion”, PRIN_2022PNRR_P2022N8YKE_005, con un contributo 

complessivo di euro 17.650,00, e di nomina di responsabile del Progetto il Prof. Federico Tomasello; 

VISTO l'estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche del 18 

marzo  

2024 concernente l’approvazione della richiesta di attivazione di un Contratto di Collaborazione 

Occasionale per Consulenza per € 2.000,00, inoltrata dal Prof. Francesco TOMASELLO prot. n. 49731 

del 18.04.2024 per il supporto alla realizzazione della conferenza PRIN ed al miglioramento della 

presenza web del progetto da tenersi nel luglio 2024, sui fondi del Progetto P2022N8YKE_005 CUP 

J53D23017760001; 

 

CONSIDERATO che il C.A. 04.43.08 del Bilancio Unico d'Ateneo di previsione 2024 presenta la necessaria  

copertura economica sul Progetto PRIN_2022PNRR_P2022N8YKE_005 C.A.04.41.10.01.01 - Co.co.co di 

tipo 

gestionale 



DECRETA 

 

   Art. 1 

Indizione 

È indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli, finalizzata al conferimento di n. 1 un 

Contratto di Collaborazione Occasionale per Consulenza per il supporto alla realizzazione della 

conferenza PRIN ed al miglioramento della presenza web del progetto da tenersi nel luglio 2024; 

Il contratto di Consulenza ha durata di 5 mesi, non rinnovabile. 

 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a partecipare alla procedura esclusivamente coloro che posseggano tutti i seguenti 

requisiti: 

• Laurea Triennale in Scienze Umane, Politiche, Sociali, Giuridiche o Economiche; 

La carenza di suddetto requisito determina la non ammissione alla procedura di selezione e la 

Commissione non procederà alla valutazione della candidatura. 

2. Ai sensi dell’art.18 comma 1 lett. c) della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, non possono 

partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore appartenente al Dipartimento o alla Struttura che effettua la chiamata 

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo. 
 

Art. 3 

Presentazione della domanda di partecipazione 

La domanda di ammissione alla procedura valutativa, nonché i titoli posseduti deve essere redatta su 

carta semplice, secondo lo schema allegato (Allegato A);  

Il candidato deve dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii.: 

a. nome e cognome; 

b. data ed il luogo di nascita; 

c. cittadinanza; 

d. codice fiscale; 

e. residenza ed il domicilio eletto ai fini della partecipazione alla procedura; 

f. eventuali titoli posseduti oltre il titolo per la partecipazione alla procedura: diploma di 

dottorato di ricerca e/o titolo equivalente conseguito all’estero e/o laurea 

magistrale/specialistica/vecchio ordinamento inerente all’area scientifico disciplinare di 

pertinenza conseguito in Italia o il titolo equivalente conseguito all’estero e/o altra laurea 

triennale; 

g. di avere conoscenza della lingua straniera in conformità a quanto indicato nell’allegato A; 

h. di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente al Dipartimento o alla Struttura che effettua la chiamata ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione d’Ateneo; 

i. fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

La domanda dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 9 maggio 2024 

al Dipartimento di Scienze politiche e Giuridiche, Piazza XX Settembre n.1/4 – 98122 MESSINA, 

con le seguenti modalità: 

a) Raccomandata A/R che dovrà pervenire entro il termine di scadenza (non fa fede il timbro postale 

accettante); 

b) Presentata a mano direttamente all’indirizzo indicato;  



   

 
 

c) PEC al seguente indirizzo di posta elettronica: dipartimento.scipog@pec.unime.it 

 

Se la candidatura è presentata in formato cartaceo (a mano o per posta raccomandata) il plico dovrà 

pervenire in busta chiusa sulla quale devono risultare, pena l’esclusione dalla selezione, i dati 

personali del candidato e la procedura prescelta (Selezione pubblica per un contratto di consulenza 

nel PRIN-PNRR2022 “Beyond workism and the work-centered society”). 

Se la candidatura è presentata via posta elettronica certificata (PEC), la validità dell’istanza è 

subordinata all’utilizzo, da parte del candidato, di una casella PEC riconducibile univocamente 

all’aspirante candidato; pertanto, non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta 

certificata di soggetto diverso dall’istante o da casella di posta elettronica semplice e il candidato sarà 

escluso. 

L’invio deve avvenire in unica spedizione, allegando uno o più documenti informatici in formato 

statico non modificabile (preferibilmente PDF), contenenti l’istanza e gli allegati.  

Qualsiasi altra modalità di trasmissione telematica non conforme alle predette indicazioni, non sarà 

ritenuta valida e comporterà l’esclusione. 

La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 

rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore 

di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. 

Non saranno ammessi i candidati le cui domande perverranno, per qualsiasi motivo, successivamente 

alle ore 12.00 del giorno 9 maggio 2024. Non saranno accettati documenti pervenuti oltre i termini di 

scadenza stabiliti. 

 

Art. 4 

Commissione valutatrice 

 

La commissione valutatrice è nominata, successivamente alla scadenza del termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione al concorso, con apposito Decreto del Direttore del 

Dipartimento, su indicazione del docente responsabile del Progetto e approvazione del Consiglio della 

struttura ed è composta da quattro professori di ruolo e/o ricercatori universitari, di cui tre effettivi ed 

uno supplente, appartenenti alla stessa area scientifico disciplinare del docente responsabile, il quale, 

salvo sua espressa rinuncia, fa parte della Commissione e assume le funzioni di Presidente. La 

Commissione deve concludere i lavori entro trenta giorni dalla scadenza dei termini per la 

presentazione delle domande. 

La Commissione valutatrice, nella prima seduta, stabilisce i criteri di valutazione dei candidati, con riguardo  

ai titoli presentati, che saranno pubblicizzati sul sito web dell’Ateneo Messina (www.unime.it) nella 

sezione Bandi e Concorsi. 

Successivamente effettua una valutazione comparativa dei candidati sulla base dei titoli presentati e di un 

eventuale colloquio. 

 

Art. 5 

Valutazione comparativa dei candidati 

La valutazione comparativa consiste nella valutazione dei titoli presentati, cui potrà eventualmente 

aggiungersi un colloquio, teso ad accertare la motivazione del candidato e la padronanza della lingua 

inglese. 

Il punteggio attribuito ai titoli valutabili (fino ad un massimo di 25 punti) sarà così articolato: 

http://www.unime.it/


- Titoli di studio (laurea triennale ulteriore rispetto a quella richiesta per partecipare alla procedura, 

master, altri titoli formativi): max 4 punti; 

- Dottorato di ricerca: max 3 punti; 

- Conoscenza della lingua inglese: max 3 punti. 

- Curriculum vitae et studiorum: max 10 punti 

In caso di parità di punteggio o necessità di chiarire la disponibilità dei candidati e verificare la 

padronanza della lingua inglese, questi ultimi possono essere convocati per un colloquio 

motivazionale (max 5 punti) 

La Commissione redigerà una graduatoria. Saranno inseriti in graduatoria i candidati che avranno 

conseguito un punteggio complessivo di almeno 15 punti. 

Qualora i vincitori individuati siano dipendenti di altra amministrazione pubblica, dovranno 

presentare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza prima di stipulare il contratto. 

Qualora venga meno la necessità, la convenienza o l’opportunità, o per motivi di interesse pubblico, 

l’Università si riserva la facoltà di non procedere al conferimento dell’incarico, senza che sorga, in 

capo ai vincitori, alcuna pretesa. 

A parità di punteggio, è preferito il candidato più giovane d’età: 

La Commissione, valutatrice trasmette i verbali e la relativa documentazione al Direttore del 

Dipartimento per il seguito di competenza. 

I risultati della valutazione vengono formalizzati con decreto del Direttore del Dipartimento e 

pubblicati con valore di notifica ufficiale sul sito web dell’Ateneo Messina (www.unime.it) nella 

sezione Bandi e Concorsi. 

 

Art. 6 

Forma di contratto e compenso previsto 

 

L’incarico che sarà assegnato al vincitore della selezione pubblica avrà natura di collaborazione e 

sarà conferito ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2222 e segg. del Codice civile. 

Il compenso previsto per il personale selezionato nell’ambito della procedura di selezione pubblica 

sarà pari a € 2.000,00 al lordo di tutte le ritenute fiscali, previdenziali, assistenziali ed erariali a carico 

dell’Ente e del collaboratore, nel rispetto della disciplina comunitaria e nazionale e di tutte le spese 

che il collaboratore medesimo dovrà affrontare per l’espletamento dell’incarico. Non sono previsti 

rimborsi per spese di missione (viaggio, vitto, alloggio ecc.). 

La spesa graverà sulle risorse del progetto PRIN P2022N8YKE_005. 

Il pagamento del compenso dovuto avverrà alla fine dell’attività prevista.  

 

 

 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali  

 

Il trattamento dei dati personali connesso alla presente procedura concorsuale è effettuato dall'Ateneo 

ai sensi del Regolamento. Il trattamento dei dati personali connesso alla presente procedura 

concorsuale è effettuato dall'Ateneo ai sensi del Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la 

protezione dei dati personali e del Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs 196/2003 

e s.m.i. 

Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati personali e del Codice in materia di 

protezione dei dati personali D.Lgs 196/2003 e s.m.i. 

http://www.unime.it/


   

 
 

 

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento, al quale rivolgersi per avere 

qualsiasi informazione attinente alla presente selezione, è la Dott.ssa Claudia Pagano in servizio 

presso il Dip. SCIPOG dell’Università degli Studi di Messina (tel. 090/6768170 - e-mail 

cpagano@unime.it 

 

Art. 9 

Norme finali 

 

Per quanto non esplicitamente riportato nel presente bando, si fa riferimento alle norme contenute 

nell’art. 22 della legge n. 240/2010 nel testo in vigore fino al 29.06.2022, nel DPR n. 62/2013 come 

modificato dal DPR 13 giugno 2023, n.81, contenente il “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e del “Codice di Comportamento adottato dall’Università” 

nonché le disposizioni contenute nel “Codice Etico”, nel Regolamento per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca (assegni di ricerca) dell'Università degli Studi di Messina 

(D.R. n.81 del 16 gennaio 2020), nel Regolamento per la disciplina dell’attività di Brevettazione 

presso l’università degli Studi di Messina (D.R. n. 2773/2020) e alla normativa nazionale vigente, 

nonché alle norme relative al finanziamento del Progetto indicato in premessa e alle altre disposizioni 

vigenti.  

 

 

 

DIRETTORE/DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Mario Calogero 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RUP Dott.ssa Claudia Pagano       T +39 090 676 8170 P.IVA 00724160833 Cod. Fiscale 80004070837 

 

mailto:cpagano@unime.it

		2024-04-25T17:49:43+0200
	IT
	Mario Pio Calogero




